産業構造審議会通商政策部会不公正貿易政策・措置調査⼩委員会（第8回）-議事要旨

⽇時︓平成２０年２⽉６⽇（⽔）１０︓００〜１２︓００

場所︓経済産業省本館１７階⻄７第１特別会議室

議題

1. ２００８年版不公正貿易報告書（第１次案）について
全体の基本構成

第Ｉ部・第ＩＩ部・第ＩＩＩ部

2. 経済連携交渉の現状について

出席者

委員

松下委員⻑、⽯⿊副委員⻑、射⼿⽮委員、浦⽥委員、⼤川委員、⼩幡委員、⼩⼭委員、加藤委員、川合委員、倉津委員、⼩寺委員、佐久間
委員、佐久間委員、須網委員、杉浦委員、寺尾委員、⻑野委員、平井委員、藤原委員、本間委員、松本委員

経済産業省

藤井通商機構部参事官、⽥中経済連携課⻑、⽊村通商機構部参事官補佐

主な議論

２００８年版不公正貿易報告書（第１次案）について

委員⻑の進⾏のもと、事務局より、２００８年版報告書の前年度からの変更点について説明の上、討議を⾏ったところ、委員からの主な意
⾒は以下の通り。

ＩＴＡの叙述をもう少し分かりやすく、かつ詳細にすべき。

尼の新投資法について、ＥＰＡとの整合性の関係を記載すべき。

中国の輸出税についての結論を、具体例をあげて明確に記載すべき。

中国の写真フィルムの記載についてもう少し簡略化できないか。

第２部の我が国ＦＴＡでの無税譲許率について表のような形で⾒やすくして欲しい。

経済連携交渉の現状について

経済連携交渉の現状について経済連携課⻑からの報告の後、我が国及び各国の経済連携協定について質疑応答。

その他

今回の審議を踏まえて記述内容について検討を進め、次回の⼩委員会を３⽉末から４⽉上旬の間に開催することとなった。

http://www.meti.go.jp/

最終更新⽇︓2008年2⽉19⽇

⽂責及び問い合わせ先

経済産業省通商政策局
 通商機構部国際経済紛争対策室

 ＴＥＬ︓０３－３５８０－６５９６
 ＦＡＸ︓０３－３５０１－１４５０